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9. PALÓC PÁRNAFESZTIVÁL 
 

Mátraderecske, 2015. aug. 28-29-30. 
 

2015. augusztus 28. péntek 
17.00 A Palóc Párnafesztivál megnyitója a  

Polgármesteri Hivatal udvarán 
17.30 Kiállítások a Népművészeti Házban és a Mofetta 

épületében 
Étel-ital, vásárosok a Sportcsarnok udvarán 

18.00 Koncertek a Sportcsarnok nagyszínpadán 
Belépődíj: 1000 HUF 

18.00 NO  SIGNAL együttes bemutatkozó koncertje 
19.00 Kerekes Band koncert  
21.00 Kowalsky meg a Vega koncert  
23.00 Retro diszkó 
 
2015. augusztus 29. szombat 
    8.00 A kisbíró zenés ébresztője lovas kocsival, fúvósokkal körben a falun 
10.00   Kézműves foglakozások a Népművészeti Ház udvarán 
12.00  Ebéd, tájjellegű ételek  
14.00  Párnacsata/ Sportcsarnok udvara 
15.00  Palócfelvonulás a Sportcsarnoktól a Népművészeti Ház és a Mofetta érintésével 
17.00   A település lakóinak és a testvértelepülések küldötteinek köszöntése 
17.15  Mátraderecske büszkeségei:a  gyermek tánccsoportok és az Asszonykórus produkciói 
19.00 3+2 együttes koncertje 
21.00  Tűzijáték  
21.30 JÁSZMAGYAROK 
 
2015. augusztus 30.vasárnap 

  9.00 Népművészeti Ház: kézműves programok 
11.00 Ünnepi szentmise 
 

Információ: 06 20 5929 723 vagy 06 30 504 5028 
 www.matraderecske.hu 

A programváltozás jogát fenntartjuk! 
 
 

http://www.matraderecske.hu/
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Kedves Mátraderecskeiek! 
 
A Kincses Fürdő idén nem üzemel. A kútban lévő cső teljesen tönkrement, így nem tudunk megfe-
lelő mennyiségű vizet a felszínre hozni. Sajnos az 1968-ban lefektetett csövezés nem termálkútra 
készült, és mára már teljesen felmondta a szolgálatot, több helyen kilyukadt, szétcsúszott, dugók 
képződtek. 
2010-től folyamatosan dolgoztunk a strand rendbetételén. Közmunkával kitisztítottuk a területet, 
parkosítottunk, az Önkormányzat nem adta bérbe az üzemeltetést, megpróbálta rentábilisan működ-
tetni az addig veszteséges fürdőt. A büfében a saját magunk által megtermelt nyersanyagunkat pró-
báltuk egyre nagyobb mennyiségben bevinni, így elérni, hogy veszteség nélkül tudjunk működni.  

A munka meghozta gyümölcsét, hiszen 2012-ben 
több mint 8 millió Ft hasznot hozott a Kincses 
Fürdő! Ám már ekkor jelentkeztek a problémák. 
Egyre többször volt gond a kompresszor által fel-
hozott víz mennyiségével. Ezért úgy döntöttünk, 
hogy megszondázzuk a kutat, hogy mi lehet a baj 
okozója. A kamera 580 méterig tudott lemenni, ott 
egy dugón fölakadt, de addig is számos problémát 
látott. 
A mellékelt fotókon a kamera által készített felvé-
telek láthatók. (További képek a mátraderecskei 
facebook-on.) Több helyen kilyukadt, szétcsúszott 
a cső, a legrosszabb a víz fölötti 200 méteres sza-

kasz. A Miskolci Egyetem hidrogeológiai tanszékének professzorával, Dr. Lénárt Lászlóval 
együttműködve úgy döntöttünk, hogy megpróbáljuk az egyetlen lehetőséget kihasználni a kút életé-
nek meghosszabbítására, egy 380 méteres béléscsövet fektettünk le, amely reményt adott a további 
működésre.  
 

A vízbázisunk nagy, s az 1010 méteren lévő talpa-
zatnál 40,5 fokos a víz hőmérséklete. Egy új ter-
málkút fúrására van szükség, amely azonban 160 
millió Ft-ba kerül. Sajnos ilyen kis strandokra nem 
lesz uniós pályázat, de mindent megteszünk, hogy 
találjunk finanszírozási lehetőséget a beruházásra! 
A Kincses Fürdő valamennyiünk kincse, amely 
sokaknak adott gyógyulást, felüdülést.  
Megértésüket, türelmüket kérjük, mi mindent 
megteszünk, hogy a lehető leghamarabb újra nyit-
hassunk! 

                Tisztelettel:  
Forgó Gábor 

 
Párnafesztivál 

Idén is megrendezésre kerül a Párna Fesztivál, reméljük, sokak örömére. 
Fotókiállításhoz várunk fotókat a mai Mátraderecskével kapcsolatban. 

Gobleinekből is szeretnénk bemutatót tartani, kérjük azokat, akik szívesen bemutatnák alkotásukat, 
jelentkezzenek! 

És szívesen fogadunk süteményeket felajánlásként!  
Bolykiné Szabó Marianna, Kissné Fónad Anita 

06205929723,                 06305045028 
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2015. június 27-én ünnepeltük Mátraderecske legjelentő-
sebb intézménye a Széndioxid Gyógygázfürdő fennállásá-
nak 20. évfordulóját.  
1995. júniusában, vagyis 20 évvel ezelőtt indult el a kúra-
szerű gyógyítás a „kismofiban”.  
 

Az 1992-ben nagy riadalmat okozó intenzívvé váló gázfel-
áramlás mára a település jövőjét, fejlődésének kulcsát hordozza. 
A „kismofi” több mint 10 évig volt a gyógyítás színtere. 2001-ben az I. Széchenyi terv jóvoltá-
ból nyílt először pályázati lehetőség egy korszerű többfunkciós gyógyászati központ megépí-
tésére. Az új Mofetta épülete Mátraderecske szimbólumává vált.  
 

A gyógyító munka 2006 óta folyik az új épületben, amikortól a Gyógygázfürdő elnevezést is 
használhatjuk. Fő tevékenység a kúraszerű gázfürdőzés, de mellette belgyógyászati, reuma-
tológiai és munkaegészségügyi szakrendelés, fizikoterápiás kezelések, valamint vérvétel is 
működik. Ezek a szolgáltatások a mátraderecskeiek részére ingyenesek. 
 

20 évvel ezelőtt 12 fővel indult a Mofetta, ami napjainkban gyakran meghaladja a napi 200 
kezelést. 2007-ben 2888 ember, 2014-ben már 5457 fő vette igénybe a széndioxid kezelést. 
Ez a jelentős növekedés elsősorban a 2012-ben megkapott OEP finanszírozásnak köszönhető. 
Másodsorban nagyon nagy szerepe van ebben az intézetben folyó összehangolt, szakszerű 
gyógyító munkának és a két év alatt kidolgozott tervszerű reklámnak is. 
A Mofetta a kezdetektől nyereségesen működik. Mára már jelentős összeggel tud hozzájá-
rulni Mátraderecske fejlődéséhez. A legfontosabb azonban a rászorulók gyógyítása. „Őserő a 
föld mélyéből”, mondja szlogenünk. Ez nem frázis, hanem maga a bizonyosság. Olyan termé-
szeti kincs, aminek használata nem jár mellékhatással és nagyon sokféle betegségben segít. 
A látogatói elégedettségi kérdőívek szerint a javulási arány 86 %-os. Nő a járástávolság, csök-
ken a vérnyomás, csökken a vércukorszint, gyakran teljesen megszűnik a fájdalom, gyógyul-
nak a fekélyes sebek, a kedélyállapot és a fizikai teljesítő képesség javul. A Mátraderecskei 
Széndioxid Gyógygázfürdőből a látogatók 98 %-a elégedetten távozik. 
 

Június 27-én délután sok vendég gyülekezett a Sportcsarnokban. A rendezvényen részt vet-
tek:  Dr. Ruszinkó Ádám turizmusért felelős helyettes államtitkár úr, Horváth László ország-
gyűlési képviselő úr, Lamos Imre dandártábornok úr, Forgó Gábor polgármester úr, Balákné 
Kovács Klára alpolgármester asszony, Dombi Ferenc plébános, a Mofetta jelenlegi és volt 
dolgozói, orvosai, a Gyógygázfürdő üzleti partnerei és a falu érdeklődő lakosai. 

A köszöntők után kitüntetések átadására került sor. Azok részesültek benne, akik a húsz év 
alatt hozzájárultak a Mofetta létrejöttéhez, működtetéséhez és eredményességéhez. 
Az ezt követő gálaműsor nagy sikert aratott. Sülyi Károly operett slágereket, Nógrádi Tóth 
István nótákat, a Mátraderecskei Hagyományőrző Népdalkör katonadalokat énekelt. 
Marozsán Jánosné a Mofettának írt saját versét mondta el. A Szolnoki Légierő Zenekar ismét 
fergeteges műsorral kápráztatta el a közönséget. A meghívottak a rendezvény után a 
Gyógygázfürdő épületében egy állófogadáson vettek részt. 
 

Ezúton is köszönjük mindenkinek, aki jelenlétével és műsorával megtisztelte rendezvényün-
ket! 
 

Szőnyiné Tóth Zsuzsanna 
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Mozaikok Derecske történetéből  
– A mamutcsontváz 

 
Heves vármegye megbízott alispánját, Bartha Istvánt (1890-1948) egy levél fogadta, melyet Mátra-
derecskén adtak fel. A küldemény a falu bírónője, Kovács Józsefné Jebelóczki Anna (1899-1966) 
beszámolóját rejtette a Zám Ferenc (1919-2001) Kossuth út 76. szám alatti telkén végzett földmun-
kák során előkerült ősi csontokról, melyek megóvása érdekében a föld kitermelését leállíttatta, a 
leleteket pedig betakartatta. A bírónő azt kérte, hogy a lelőhelyet, a Suba-lyuk barlangban élt nean-
dervölgyi ember maradványainak megtalálója, majd a későbbiekben – egyebek mellett – az Istállós-
kői barlang kutatásában is közreműködő Dancza János (1899-1985) barlang- és ősemberkutató tárja 

fel.1  
Az 1949-ben megkezdett ásatást a 
kérésnek megfelelően Dancza Já-
nos és a későbbiekben a Vértes-
szőlős Őstelep kutatását irányító 
Vértes László (1914-1968) régész, 
paleontológus végezték.  
A feltárás során a homokos talaj-
ból az elsődleges, tehát az elpusz-
tulás helyén, egy mamut 
(Mammuthus primigenius) marad-
ványai kerültek elő 2,5 méter 
mélységből. A koponya csaknem 
függőleges helyzetben állt, a 3,2 
méter hosszú agyarak pedig a ko-
ponyától kiindulva széles ívben 
kifelé hajlottak.2 
A csonttani vizsgálatok alapján a 

mamut életkora kb. 50-55 év lehetett, tehát az ásatás során egy kifejlett állat maradványai kerültek 
elő. A kiemelés során pontos rétegtani vizsgálatok ugyan nem készültek, de a fogparaméterek alap-
ján a maradványok a felső pleisztocén (Würm I.) tájára tehetők, azaz a mamut kb. 40-50 ezer évvel 
ezelőtt élt. 
 

A mátraderecskei mamut a gyöngyösi Mátra Múzeumban  
(forrás: www.matramuzeum.hu) 

 
A bal oldalán fekvő törzs mellett egy nagyméretű, durva kidolgozású kalcedon kőpenge is előkerült, 
mely Vértes László meghatározása szerint a korai Szeleta-kultúrába sorolható. A középső 
paleolitikum késői szakaszában (Kr. e. 60 – 40 ezer) a Bükk-hegység barlangjaiban otthonra lelő 
őskori közösségek tagjai – zsákmányra vadászva – bejárták a Mátra erdeit is, így feltehető, hogy a 
lelőhelyen talált – távoli vidék kőzetanyagaiból készült – vadászeszközt a jégkorszaki vadászok 
veszíthették el portyázásaik során.3 

(folytatás az 5. oldalon) 

                                                           
1 Dancza János: Visszaemlékezés az Egri Városi Múzeumra. In: Agria – az egri Dobó István Vármúzeum Évkönyve 
XVIII. (szerk.: Bodó Sándor), Borsodi Nyomda, Miskolc, 1981. 238. 
2 Vörös István: A mátraderecskei mammutcsontváz. In.: Folia Histroriconaturalia Musei Matraensis – a Mátra Múzeum 
természetrajzi Közleményei (szerk.: Nagy Gyula), Gyöngyös, 1975. 151-152. 
3 Bíró Katalin: Őskőkori leletek a Mátra hegységből. In: Agria XX. (szerk.: Bodó Sándor), Borsodi Nyomda, Miskolc. 
1984. 5.  
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(folytatás a 4. oldalról) 
Érdekesség, hogy az őslénytani lelet a Dobó István Múzeum első jelentősebb szerzeménye volt, 
mely később Gyöngyösre került.  
Az első alkalommal 1970-ben kiállított csontváz ma is látható a Mátra Múzeumban. A mamut ma-
radványainak megtekintése közben ne feledkezzünk meg róla, hogy az értékes lelet megőrzése tele-
pülésünk lakóinak, Jebelóczki Annának és Zám Ferencnek is köszönhető, akik felismerték az ősi 
csontok jelentőségét és megmentették azokat az utókornak.  

dr. Fejes Erik1 
 

Képviselőtestületi ülésekről 
jelentjük… 

2015. április 20.- Mátraderecske és Mátraballa Községi Önkormányzatok Képviselő-testületeinek 
együttes ülésén elfogadtuk a 2014. évi zárszámadási határozatot.  
Ugyanezen a napon a képviselőtestület megtartotta rendes képviselő-testületi ülését, melynek té-
mái: 
 Beszámoló a Mofetta 2003 Kft. 2014. évi gazdasági tevékenységéről 
 Az Önkormányzat 2014. évi költségvetésének végrehajtása 
 Gazdasági program elfogadása a Mötv. 116 §-a alapján 

Ezen a testületi ülésen több határozatot és rendelet hoztunk, melyeket megnézhetnek a honlapun-
kon. 
 
2015. május 7. – zárt ülés 
 
2015. május 7. – rendkívüli ülést tartottunk a központi orvosi ügyelet működtetéséről és a vonatko-
zó megállapodás jóváhagyásáról. 
 
 
2015. május 26. – rendes testületi ülést tartottunk.  
Napirendi pontok a következők voltak: 
 Az Önkormányzat 2014. évi gyermekvédelmi munkájának értékelése 
 Tájékoztató a Gyermekvédelmi Szolgálat működéséről 
 Beszámoló az Önkormányzat két közalapítványának 2014. évi munkájáról 
 Beszámoló a Képviselő-testület 2014. évi határozatainak végrehajtásáról 
 Központi orvosi ügyelet működtetésével kapcsolatos döntések meghozatala. 

 
2015. június 9. – rendkívüli ülés 
 Recsk és Térsége Víziközmű Beruházási Társulás konzorciumi megállapodásának elfogadás 
 Nagyházi lakásokkal kapcsolatos kérelmek megtárgyalása 

 
2015. június 18. – rendkívüli ülés 
 A Szociális Szövetkezet közgyűlési jegyzőkönyvének elfogadása 

Balákné Kovács Klára 

                                                           
1 Az írás elkészítésében nyújtott segítségükért ezúton is köszönetet szeretnék mondani Jebelóczki Anna és Zám Ferenc 
leszármazóinak, valamint Forgó Pálnénak. Ha a cikk témájával kapcsolatban esetlegesen további információkkal ren-
delkeznek, vagy olyan fényképfelvétel van birtokukban, amely a feltárás során készült, kérem, keressenek meg a fe-
jes.erik@t-online.hu e-mail címen.  

alpolgármester 

mailto:fejes.erik@t-online.hu
mailto:fejes.erik@t-online.hu
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Búcsúztak az óvodától, véget ért egy tanév 
 

Május utolsó vasárnapján szép napsütéses időben lufi és virágdíszbe öltözött az óvoda. Délután az 
udvaron gyülekeztek a szülők, nagyszülők, rokonok, hogy megnézzék milyen ügyesek, talpraesettek 
gyerekeik. Egy év alatt 
sokat fejlődtek, okosod-
tak, s új verseket, dalo-
kat tanultak, amiről 
most számot is adtak. A 
hagyományoktól eltérő-
en az összes óvodás 
szivárvány táncával 
nyitottuk meg a műsort, 
ami nagy sikert aratott. 
Ezután a nagy-középső 
csoportosok rendkívül 
színvonalas angol be-
mutatója következett. A 
kiscsoportosok és a 
nagy-középső csoporto-
sok után a ballagó 
nagycsoportosok bú-
csúztak az óvodától és 
társaiktól, hiszen őket már az iskolapad várja. Gyönyörű, táncos-zenés műsorral köszöntek el az 
óvodától. Szívünkhöz nőttek és hiányozni fognak szeptemberben. Jó pihenést és kellemes nyarat 
kívánunk minden óvodás gyermeknek és szülőknek.  

Csortosné Horváth Magdolna 

Második „Szivárványnap” az óvodában 
 

Óvodánkban második alka-
lommal került megrende-
zésre a „Szivárványnap” 
ballagás után a gyermekhé-
ten. Azon a héten nagyon 
változatosak voltak a prog-
ramok. Kirándulni men-
tünk Budapestre az állat-
kertbe, másnap reggeltől 
estig bohócos légváron 
ugrálhattak a gyerekek. 
Sportnapot rendeztünk sok-
sok versenyjátékkal, és 
bográcsolással egybekötött 
kirándulást szerveztünk 
Sándorrétre a szülőkkel 
együtt.  

(folytatás a 7. oldalon) 
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(folytatás a 6. oldalról) 
A hét legfőbb programja a Szivárvány nap volt. Meghívtuk a 4. osztályos népi táncos gyerekeket és 
a tanár néniket, a recski, mátraballai, pétervásárai és parádi óvodásokat és óvó néniket. Megkértük 
őket, hogy egy kis műsorral emeljék rendezvényünk színvonalát. Közel 200-an gyűltünk össze, így 
az óvoda udvarát teljesen birtokba vették a gyerekek. A műsor a szülők táncával kezdődött, ami 
nagy sikert aratott. Ezután a vendég óvodások és iskolások adtak színvonalas műsort. Végül mi, a 
házigazdák is egy-egy tánccal, végül pedig egy közös szivárvány tánccal kedveskedtünk a közön-
ségnek. De még sok meglepetés várta a gyerekeket. Mindenki fagyizhatott és a délelőttöt a budapes-
ti Eszterlánc zenekar koncertje zárta. Nagyon jó hangulatú, színvonalas rendezvényt mondhatunk 
magunk mögött második alkalommal is. 
 

Kedves mátraderecskei Lakosok! 
 

Május hónapban összefogásra buzdítottuk Önöket, hogy Mátraderecske legfiatalabb lakóinak, az 
óvodásoknak a segítségére legyenek. A Szivárvány Óvoda egy sószobát szeretett volna létrehozni a 
gyermekeknek, ami nagy örömünkre a lakosság támogatásának köszönhetően meg is fog valósulni. 
A pénz már a rendelkezésünkre áll, s a munkálatok már el is kezdődtek. A sószoba átadása, remél-
jük augusztus végén megtörténik, így szeptembertől már birtokba vehetik a gyerekek és a falu azon 
lakói, akik megtiszteltek bennünket és támogatták kezdeményezésünket. Az óvoda szülői munkakö-
zössége, valamennyi segítőkész szülője, az óvoda dolgozói, s minden óvodás gyermek,   szívből 
köszöni Önöknek önzetlen segítségüket. Köszönjük azon támogatóinknak, akik nagyobb összeggel 
járultak hozzá a sószoba kialakításához. 

Csortosné Horváth Magdolna 
 

Csopak…mert szeretem! 
 

  Június 15-én véget ért a tanév és mi már másnap, 14 
negyedik osztályos gyermekkel elindultunk Csopakra, a 
második néptáncos táborba. 
  Megérkezve az üdülőfaluba, boldogan foglaltuk el a 
már jól ismert helyünket, és örömmel fedeztük fel az 
ismerős arcokat, akikkel az elmúlt nyáron találkoztunk. 
A tábor élete a megszokott rend szerint zajlott, a déle-
lőtti művészeti programok után délutánonként volt lehe-
tőségünk szabadidős programokra is. Bár nem volt ki-
mondottan strandidő, azért tudtunk fürödni a Balaton-
ban, és egy délutánt eltölthettünk Balatonfüreden az 
Aquaparkban. 

A napjainkat kézműves foglalkozások, tábortűz, lángos parti, táncház, és egyéb kulturális progra-
mok tették még gazdagabbá. 
De a legnagyobb élmény az volt, amikor Csopakon és Tihanyban, a levendula fesztiválon fellép-
tünk. Mind a nyolc településről érkezett tánccsoport bemutatta saját koreográfiáját, és az egész hét 
megkoronázásaként 170 gyerek részvételével került bemutatásra a táborban három nap alatt elsajátí-
tott szilágysági tánc előadása Tihany főterén. 
  Úgy gondolom, mindenki számára kellemes élmény volt a csopaki tábor, és reméljük, lesz még 
alkalmunk máskor is részt venni ilyen programokon. Köszönjük a Városok-Falvak Szövetségének, 
a Községi Önkormányzatnak és az iskola alapítványának a lehetőséget! 

Kissné Fónad Anna 
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Ballag már a vén diák… 
 
A Mátraderecskei Általános Iskola 2015. június 20-án, délelőtt 10 óráról tartotta ballagási- és tan-
évzáró ünnepélyét, ahol a végzős osztály 20 diákja búcsúzott általános iskolájától. A ballagási ün-
nepség az iskola épületében 
kezdődött, majd a hagyomá-
nyoknak megfelelően az udva-
ron folytatódott. A tanulók 
tarisznyával a vállukon utoljá-
ra járták végig a jól ismert 
folyosót és tantermeket, azt 
követően pedig versekkel, 
dalokkal köszöntek el tanára-
iktól, iskolatársaiktól. Az ün-
nepi műsor végén kék és bor-
dó luftballonok röppentek az 
égbe…Valami végérvényesen 
lezárult.  
Az idei tanév eseményeinek 
felidézése után elmondható, 
hogy mozgalmas, események-
ben, versenyekben gazdag, és 
eredmények szempontjából 
sikeres évet zárt iskolánk.                                              A búcsúzó 8. osztály 
Minden nyolcadikos diákunk az első helyen megjelölt középiskolai tagozatra nyert felvételt, számos 
versenyen értek el kiváló eredményt. Az elismerések átadóján az év legsikeresebb tanulója kitüntető 
címet Kesztyűs Viktória kapta. Az év végzős diákja címmel az eredményekre való tekintettel töb-
ben büszkélkedhetnek: Forgó Judit, Kis Kinga, Kiss Dorina Hedvig, Málik Marcell és Molnár Kíra 
Éva. A jó tanuló, jó sportoló díjat Vidi Zoltán Márk nyerte el, míg Puporka Dániel Roland és Zám 
János Mátyás az év legsikeresebb sportolója címmel járó serleget vehette át.  
Gratulálunk minden nyolcadikos tanulónknak, sok sikert kívánunk középiskolás tanulmányaikhoz! 
 

Pádár Szabolcsné 
 

Bérmálás Mátraderecskén 
 

Május 10-én bérmálás volt egyházközségünk-
ben. A mátraderecskei és a mátraballai fiata-
lok számára Dr. Ternyák Csaba egri érsek 
szolgáltatta ki a szentséget. Az egyházmegye 
főpásztora amellett, hogy fiataljainknak átadta 
a Szentlélek ajándékainak jelét, a szépen fel-
újított templombelsőt is megszentelte. Min-

dannyian sokat tanulhattunk, és lélekben gaz-
dagodhattunk azokból a gondolatokból, me-
lyeket szentbeszédében továbbított a hívek 
felé. 
Sokáig őrizzük meg emlékezetünkben ezt a 
szép ünnepet. 

Kissné Fónad Anna
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Mátraderecskei iskolások baráti látogatása Lengyelországban 
 

"Polak, Wegier dwa bratanki  " Lengyel- magyar két jó barát 
I do szabli, i do szklanki   Együtt harcol s issza borát 
Oba zuchy, oba zwawi   Vitéz, bátor mindkettője 

Niech im Pan Bóg blogoslawi"  Áldás szálljon mindkettőre." 
Ezt a mondást csaknem mindenki ismeri úgy Lengyelországban, mint Magyarországon. A két nép 
történelmi barátságát példázza. A világtörténelemben ritkán található két szomszédos nép között 
kialakuló barátság. 
A magyar és a lengyel nép kapcsolata az Árpádok és Piastok korába nyúlik vissza. Családi kapcso-
latok fűzték egymáshoz a két uralkodó házat, ha kellett egymásnál találtak menedéket, vagy kértek 
segítséget. 

Ez elmondható általában a 
két nép egész történelmi 
kapcsolatára. A közös ural-
kodók még szorosabbra 
fűzték e két testvéri nép 
kapcsolatát. 
Ezek tudatában nagy izga-
lommal készültünk lengyel-
országi utunkra. Május 28-
án 17 hatodik és hetedik 
osztályos tanuló 2 tanárnő 
kíséretében intett búcsút  
hazájának, hogy viszonozza 
a két évvel ezelőtti lengyel 
baráti látogatást. 12 órás 
buszozás után megérkez-
tünk a testvéri 
Samborzecbe. Nagy lelke-
sedéssel fogadtak bennün-

ket, jó volt érezni őszinte szeretetüket. Miután elfoglaltuk szálláshelyünket (amely egy apartman 
ház volt) nyugovóra tértünk. Másnap a kakassal együtt köszöntöttük a reggelt. Gazdag programok 
sokasága várt ránk az ott eltöltött öt nap alatt. Örök élmény marad számunkra, hogy hajókáztunk a 
Visztulán. Ellátogattunk egy középkori településre, patkót kovácsoltunk, bodakot sütöttünk, tehenet 
fejtünk, felmásztunk egy 93 lépcsős toronyba, jártunk egy őskőkori kovakőbányában. A pálmát 
mégis a Baltowba tett kirándulás vitte el.  A Jurapark valóságos csoda! Mintha csak  Meseország-
ban jártunk volna. Megcsodáltuk a Dínók Birodalmát, az ócenáriumban hatalmas őslények ijeszt-
gettek bennünket. A baltowi állatkert különleges állataival (bivaly, négyszarvú kos) meglepett ben-
nünket. A nap végén a bob pályán mérhettük össze bátorságunkat a lengyel gyerekekkel, akik min-
den programunkra elkísértek bennünket. Barátságok szövődtek, a kommunikáció angol nyelven 
folyt. Mindenben a kedvünket keresték, még magyar nyelvű tolmácsról is gondoskodtak. Az utolsó 
estén grillezés közben cseréltük ki gondolatainkat és elbúcsúztunk egymástól a mielőbbi viszontlá-
tás reményében. Június 1-én miután kölcsönösen megajándékoztuk egymást, sok szép élménnyel 
gazdagodva indultunk haza. Szívünk csordultig telt szeretettel. Azóta is sokszor emlegetjük új bará-
tainkat. Köszönjük a Községi Önkormányzatnak és az iskola alapítványának, hogy részesei lehet-
tünk ennek a csodálatos utazásnak. 

 Horváthné Balázs Márta 
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Rákszűrés helyben 
A rosszindulatú daganatos megbetegedések visszaszorításában kiemelt szerepet játszó szervezett 
lakossági szűrővizsgálatok megújítására indított programot az ÁNTSZ Országos Tiszti Főorvosi 
Hivatala. A következő hónapokban védőnők bevonásával országszerte közel ezer kistelepülésen 
válik elérhetővé a méhnyak szűrés. A programra – egy másik alprojekttel közösen – 1 milliárd 
forintot fordítanak, ehhez a forrást részben a magyar kormány, részben az Európai Unió biztosítja 
az Európai Szociális Alapból. 
Magyarország a rákbetegségekre visszavezethető halálozást tekintve az Európai Unió egyik legked-
vezőtlenebb helyzetben lévő tagállama. Hazánkban a méhnyak rák miatti relatív halálozási kockázat 
magas: az európai uniós országok átlagának mintegy háromszorosa. A méhnyak rák miatt bekövet-
kező halálozások száma évek óta nem változik, évente közel 400 nőt veszítünk el.  
Az ÁNTSZ Országos Tiszti Főorvosi Hivatala 2013. július 1-én indította útjára azt a projektet, 
amelynek egyik célja a védőnői méhnyak szűrés országos kiterjesztése. Lényege, hogy a védőnők 
egy képzést követően önállóan végezhetnek méhnyak szűrést a védőnői tanácsadókban. Az ÁNTSZ 
a program keretében elsősorban olyan védőnők jelentkezését várta, akik 5 ezer fősnél kisebb 
településen dolgoznak. Így olyanok számára válik helyben elérhetővé a méhnyak szűrés, akiknek 
korábban ezért távolabb kellett utazniuk. 
A programba több mint 2400 védőnő jelentkezett. Közülük – egy korábbi kezdeményezés keretében 
– 236-an már korábban is végeztek méhnyak szűrést. Közel 600 védőnő pedig a következő hóna-
pokban kezdi meg a szűrési tevékenységet. A jelentkezők között olyan védőnők is voltak, akik 
kifejezetten a képzés iránt érdeklődnek. A programba – önkéntes jelentkezés alapján – 270 szülész-
nőgyógyász orvos is bekapcsolódott, hogy a védőnők gyakorlati képzését segítse. 
A projekt a méhnyak szűréshez nem csak a védőnők képzését, hanem a szükséges infrastruktúrát is 
biztosítja.  
A szűrést végző védőnők a projekt indulása óta 17 ezer nővel vették fel a kapcsolatot és több mint 
4100 szűrést végeztek el. 
Fontos kiemelni, hogy a méhnyak szűrési program keretében elvégzett vizsgálatok nem járnak 
fájdalommal, egyszerűen elvégezhetők. Az ÁNTSZ kéri és egyben biztatja azokat, akik meghívó 
levelet kapnak, hogy éljenek a felkínált ingyenes szűrés lehetőségével! 
Községünkben is lesz lehetőség méhnyak rákszűrésre, melyet e hónaptól fogok végezni a tanács-
adóban. Azok a hölgyek, akik meghívó levelet kaptak, kérem, keressenek szűrési időpont egyeztetés 
céljából. Az értesítőn megtalálható elérhetőségem és mindenkinek szívesen állok rendelkezésére. 
Remélem élni fognak ezzel a lehetőséggel, így már a szűrés mindenki számára elérhetővé válik 
lakóhelyén. 

Nováki Győzőné védőnő 
 

 
TŰZGYÚJTÁSI TILALOM A NYÁRI HÓNAPOKBAN! 

 
Ezúton szeretnénk felhívni ismételten a település lakosságát a kerti avar és gaz égetésének 
szabályaira: Hetente két alkalommal (hétfői és pénteki napokon) lehet a kerti avart és gazt 
égetni 8 és 18 óra között szeptember 01-től május 31-ig terjedő időszakban! 

A nyári évszakban (június 01-től augusztus 31-ig)  
a kerti avar és gaz égetése  

NEM megengedett! 
A rendkívüli meleg időjárásra tekintettel kérjük a lakosságot az égetés fenti szabályainak 
fokozott betartására! 

Dr. Jakab Dorottya  
jegyző 
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ANYAKÖNYVI HÍREK 2014. 

   Gratulálunk a gyermekek születéséhez! 
Gyermek neve Születés ideje Anya neve Apa neve Lakcím 

Halász Bálint 

Botos Kira 

Németh Martina 

Németh Boglárka 

2015. 04. 10. 

2015. 05. 05. 

2015. 06. 16. 

2015. 06. 16. 

Antal Mónika 

Botos Nikolett 

Tóth Melinda 

Tóth Melinda 

Halász Tamás 

Csikós Zoltán 

Németh Dániel 

Németh Dániel 

Arany János út 2. 

Kanázsvár út 53. 

Bartók út 2.  

Bartók út 2.  
 

Sok boldogságot az ifjú házasoknak! 
 

   Peredi Tamás – Nagy Éva    2015.05.16  
Farkas Olivér – Mártony Alexandra  2015.05.29. 

Suha Zsolt – Kolompár Róza   2015.07.02. 
  

 Részvétünket fejezzük ki az elhunytak hozzátartozóinak! 
 

Horváth Istvánné  2015.03.26.  89 év 
Fónad János   2015.04.08.  66 év 
Kis Imre    2015.04.10  81 év 
Fónad József   2015.04.15.  73 év 
Bolyki Sándorné  2015.04.20.  79 év 
Voller Istvánné   2015.04.20.  83 év 
Kis Andrásné   2015.04.28.   69 év 
Kis Boldizsár   2015.05.04.  82 év 
Dénes Zsigmond  2015.05.08.  71 év 
Szengofszky Oszkár János 2015.06.16.  87 év 
Szűcs László   2015.06.21.  77 év 
Kis Lőrincné   2015.06.22.  85 év 

 
 
MÁTRADERECSKEI HÍRMONDÓ Kiadja: Mátraderecske Községi Önkormányzat 3246 Mátrade-
recske, Hősök tere 12. T: 476-123. Felelős kiadó: Forgó Gábor, Felelős szerkesztő: Barcziné Horváth 
Márta, Tördelő szerkesztő: Barczi József, Írták: Balákné Kovács Klára, Bolykiné Szabó Marianna, 
Csortosné Horváth Magdolna, Dr. Csóti Dorottya, Fónad Ottó, Forgó Gábor, Horváthné Balázs Már-
ta, Kissné Fónad Anna, Pádár Szabolcsné, Nováki Győzőné 
Ny. Sz. 17523/1998 Nyomdai munkálatok: GARAMOND kiadványszerkesztő Eger 
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Csendháborítás 
A közelmúltban több bejelentés és észrevétel érkezett a hivatalba a településen megtartott házibulik 
vonatkozásában. Több lakos nehezményezte, hogy lakóházának közelében késő éjszakába nyúló 
mulatozással zavarták az ott élők nyugalmát. 
A szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról és a szabálysértési nyilvántartási rendszerről szóló 
2012. évi II. törvény szerint, aki lakott területen, az ott levő épületben, vagy az ahhoz tartozó telken, 
tömegközlekedési eszközön, továbbá természeti és védett természeti területen indokolatlanul zajt 
okoz, amely alkalmas arra, hogy mások nyugalmát, illetve a természeti vagy a védett természeti 
értéket zavarja, szabálysértést, csendháborítást követ el.  
Ha az érintettek bejelentést tesznek, akkor a rendőrség köteles intézkedni, köteles járőrt küldeni. A 
rendőr a szabálysértés észlelése esetén figyelmeztethet, helyszíni bírságot szabhat ki vagy feljelen-
tést tehet. Ha a rendőri felszólítást követően - a cselekmény abbahagyására vonatkozóan - a sza-
bálysértést továbbra is folytatják és ismét bejelentés tételre kerül sor, akkor akár elő is állíthatóak az 
elkövetők. 
Ha valaki a jegyzőnél bejelenti, hogy mulatságot, bulit szervez, az még nem hatalmazza fel arra, 
hogy azt tegyen, amit akar. Ha ugyanis ez zavarja a szomszédokat - hiába volt meg a bejelentés - 
rendőrt lehet hívni, legyen szó nappalról vagy éjszakáról, és ők véget vethetnek a zajos mulatság-
nak.  
Az Önkormányzatok helyi rendeletben részletesen szabályozhatják a házibulik megtartásának és az 
előzetes bejelentésnek a részletes szabályait. A legtöbb ilyen helyi rendeletben a rendelet 
szabályainak megszegése esetén kiszabható bírság akár 500.000.- Ft is lehet. Mátraderecskén 
jelenleg ilyen helyi rendeleti szabályozás nincs, azonban a rendelet-tervezet elkészítése 
megkezdődött, a rendelet elfogadásáról az azt követő Hímondóban külön tájékoztatást fogunk 
nyújtani.  
Addig is kérjük a kedves bulizni vágyókat, hogy a békés egymás mellett élés íratlan szabályait 
tartsák be a házibuli megszervezése és megtartása során! 

Dr. Jakab Dorottya 
jegyző 

 
Az egészségügyi szolgálat visszaköltözött régi helyére 

 
Ismét régi, megszokott helyére költözött a házi orvosi és a védőnői szolgálat. Megújult környezet-

ben várják a község lakóit az intézmény dolgozói. 
  Rendelési idő: Mátraderecske I-es körzet: rendel Dr. Román Judit 

Hétfő: 08.00.-12.00 
Kedd: 08.00.-12.00. 

Szerda: 13.00.-16.00. 
Csütörtök: 13.00.-16.00. 

Péntek: 08.00.-12.00 
 

Mátraderecske II-es körzet: rendel Dr. Domoszlai Éva 
Hétfő: 13.00.-16.00. 
Kedd: 13.00.-16.00. 

Szerda: 13.00.-16.00. 
Csütörtök: 08.00.-12.00. 

Péntek: 08.00.-09.00. 
 

Védőnői Szolgálat I-II-es körzet: védőnő Nováki Győzőné 
Tanácsadás ideje: Kedd: 08.00.-14.00. 

http://www.onlinejogsebesz.hu/index.php?kerdesid=250
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